

GŁOS NARODU

**REDAKCJA
I ADMINISTRACJA**
Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.
TELEFONY:
Redakcja . . . 101-90
Administracja . 133-44
Konto PKO. Kraków Nr. 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów niezwra- ca i nie honoruje. Listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5- zł.	4-50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIII

Kraków, poniedziałek, dnia 7 września 1936 r.

Nr 245.

Ostatnia karta hiszpańskiego Frontu Ludowego

Paryż, 6 czerwca (PAT). Zmiana gabinetu w Hiszpanii komentowana jest przez prasę paryską jako wzmocnienie wpływu lewicowo-rewolucyjnych na terenie rządu. O ile lewicowe dzienniki uważają, że gabinet Largo Caballero ma być gabinetem jeszcze bardziej zwalczającym powstańców, o tyle prasa prawicowa jest zdania, że hiszpański front ludowy wygrywa w ten sposób ostatnią swą kartę, jaką posiada w tym kraju. Przewaga skrajnie rewolucyjnych elementów budzi jednak pewne obawy, zwłaszcza, że prasa paryska ma jeszcze w pamięci skrajny program Largo Caballero, „hiszpańskiego Lenina“, domagającego się ustanowienia dyktatury proletariatu.

Przypominając te skrajne tendencje obecnego szefa rządu „Temps“ w artykule wstępnym zadaje pytanie, czy w chwili obecnej istnieje jeszcze legalny rząd w Hiszpanii. Gabinet Azary najpierw, a potem gabinet Girala, mógł być uważany za pośrednie wyrażenie większości, która odnosiła sukcesy wyborcze w lutym br. głoszącej stopniowo umiarkowany program Frontu Ludowego. Gabinet ten uzyskał w kortezach votum zaufania i zdobył autorytet konieczny do przemawiania i legalnego działania w imieniu kraju. Nie ma tego jednak gabinet Largo Caballero, który przyszedł do władzy w sposób autorytatywny w okresie wojny domowej. Gabinet ten nie może się bowiem wykazać żadną normalną uchwałą parlamen-

tu, a nawet stanowi on zupełnie odwrócone wpływy polityczne, które parlamentowi wyraziły zaufanie. Przez znane tendencje swego szefa gabinet ten posiada charakter zdecydowanie rewolucyjny. Ta sprawa, kończy dziennik, zasługuje na bliższe roz-

ważenie, gdyż ze względu na obrót jaki przybierają wydarzenia hiszpańskie posiada ona doniosłe znaczenie z punktu widzenia możliwości międzynarodowych oddziaływań przesilenia hiszpańskiego i stosowania szczerzej polityki nieinterwencji.

Powstańcy bombardują San Sebastian

La Coruna, 6. 9. (PAT). Radiostacja w La Coruna donosi, że miasto San Sebastian zostało zbombardowane przez krążownik powstańcy. Gubernator cywilny uciekł do Francji.

KOMUNIKAT RZĄDOWY O POŁOŻENIU.

Madryt, 6. 9. (PAT). Ministerstwo wojny ogłosiło komunikat, donoszący o posuwaniu

się naprzód wojsk rządowych w Aragonii. — Eskadry lotnicze i artyleria bombardują nieustannie Oviedo, powodując panikę wśród ludności cywilnej. Na froncie Talavera silne oddziały rozpoczęły ofensywę, zmuszając powstańców do cofnięcia się o 20 km. Ostzelewanie nieprzyjaciela trwało przez cały dzień na odcinku Toledo.

Przed rozbięciem Frontu Ludowego Ataki prasy sowieckiej na socjalistów

Moskwa, 6. 9. (PAT). „Izwestia“ i „Prawda“ w dłuższych artykułach zaatakowały ponownie przywódców Drugiej Międzynarodówki za obronę Trockiego Zinowiewa, Kamieniewa i tow.

„Prawda“ bardzo gwałtownie występuje przeciwko nazywaniu ruchu trockistowskiego

ruchem opozycyjnym partii bolszewickiej, stając się oczywiście uzasadnić te epitety, które usankcjonowały proces i wyrok moskiewski. Dziennik pisze, że wyrok sądu sowieckiego jest dotkliwym ciosem dla wszystkich wrogów Związku Sowieckiego, a m. in. dla liderów Drugiej Międzynarodówki.

„Izwestia“, atakując prasę socjalistyczną, pisze, że przywódcy socjalistyczni w różnych krajach będą usiłowali wyzyskać proces moskiewski w tym celu, aby doprowadzić do zerwania Frontu Ludowego.

Stanowisko prasy sowieckiej, zajęte wobec Drugiej Międzynarodówki p. zwala przypuszczać, że prasa ta szuka pretekstu, by móc zrzucić odpowiedzialność za zerwanie Frontu Ludowego na Drugą Międzynarodówkę. W tu tejszych kołach dziennikarskich odnosią wrażenie iż zapadła decyzja, aby Komintern nie dzielił z Drugą Międzynarodówką kierownictwa Frontem Ludowym.

Zjazd kierowników Akcji Katolickiej z całej Polski

W dniach 1 i 2 września br. odbył się w Wilnie, zwołany przez Naczelny Instytut Akcji Katolickiej Zjazd Prezesów, Sekretarzy i Asystentów Kościelnych Diecezjalnych Instytutów Akcji Katolickiej. W Zjeździe brało udział 40 osób oraz ks. kard. prymas Hlond i ks. metropolita Jalbrzykowski. Pierwszy dzień obrad poświęcony był sprawozdaniom i dyskusjom nad sprawami organizacyjnymi. Obszerne sprawozdanie z działalności Naczelnego Instytutu Akcji Katolickiej w roku 1935 przedstawił ks. prałat dr. Stanisław Bross dyrektor tegoż Instytutu dając plastyczny obraz ogromnej pracy, dokonanej przez centralę krajową Akcji Katolickiej w naszym kraju w dziedzinie ideowej, organizacyjnej, wydawniczej i propagandowej. W drugim referacie przedstawił p. Walerian Sobkowiak, sekretarz Naczelnego Instytutu Akcji Katolickiej — rozwój liczebny i organizacyjny Akcji Katolickiej w diecezjach. W samych stowarzyszeniach mężów, kobiet i młodzieży oraz w stowarzyszeniach pomocniczych zrzeszono dotąd już około 1 miliona katolików, czynnych apostołów świeckich.

Drugiego dnia odbyły się dyskusje nad następującymi referatami: ks. dr. Czesława Kaczmarek z Płocka: „Inteligencja katolicka w Polsce i jej organizacja“, z koreferatem p. szamb. E. Potworowskiego, prezesa Kat. Związku Młodzieży oraz p. Z. Rzepackiej, prezesa Kat. Zw. Kobiet p. t. „Współpraca Diecezjalnych Instytutów Akcji Katolickiej i stowarzyszeń Akcji Katolickiej na terenie diecezji.“

Żywe dyskusje świadczyły o aktualności tych tematów. Kilkakrotnie przemawiał również ks. kardynał prymas Hlond, podkreślając konieczność jedności, solidarno-

ści w poczynaniach całego ruchu Akcji Katolickiej oraz ujmowania całej działalności ze stanowiska szerokiego apostołostwa. W końcu przestrzegali Jego Eminencja przed pesymizmem i defetyzmem szerzonym przez niektórych młodych, niedoświadczonych pisarzy w nieodpowiedzialnych artykułach o stanie katolicyzmu w naszym kraju. Akcja Katolicka ten nowoczesny ruch apostołów w Kościele — rozwija się i działa w tej chwili najlepiej w Polsce, gdzie jest najlepiej w porównaniu z innymi krajami zorganizowana i w całkowitej jedności wewnętrznej zharmonizowana. (KAP)

Samochód śmierci Sześć śmiertelnych ofiar z tłumu, dwadzieścia dwie osoby ranne

Londyn, 6. 9. (PAT). Wczoraj wieczorem podczas wyścigów samochodów turystycznych zdarzył się koło Belfastu tragiczny wypadek. Wóz, prowadzony przez p. Chambersa, zarzu-

Francja wyda 10 miliardów na obronę

Paryż, 6. 9. (PAT). „Le Matin“, podając szczegóły z wczorajszego posiedzenia rady ga-

binetowej donosi, że minister obrony narodowej Daladier wystąpił z propozycją wyasygnowania w ciągu czterech lat tylko dla ministerstwa wojny sum, przewyższających znacznie 10 miliardów franków, dla wzmocnienia obronności kraju.

samolot jej jest całkowicie zniszczony, zaś ona sama odniosła parę nieznacznych kontuzji. (Nowa Szkocja należy do terytorium Kanady).

Ubolewa, że nie doleciała do Nowego Jorku

Louisbourg, 6. 9. (PAT). Lotniczka Beryl Markham, dzieląc się wrażeniami ze swego lotu wyraziła ubolewanie, że nie zdołała dotrzeć do Nowego Jorku. Pogoda była fatalna, mówiła pani Markham — i z powodu złej widzialności musiałam lecieć niemal na oślep, orientując się jedynie przy pomocy busoli. Ponieważ zapasy benzyny zmniejszały się, chciałam wylądować w Harbour Grace, lecz przeszkodziła mi mgła. Leciałam więc dalej, lecz gdy lądowałam w pobliżu Cap Breton nie miałam już zupełnie paliwa.

Obrzymi pożar stepów w Argentynie

Buenos Aires, 6. 9. (PAT). W prowincji Salta sroży się od kilku dni pożar stepów, obejmujący olbrzymie obszary. W okręgu Oranu stoi w płomieniach około 540 km. kw. stepu i lasów. Pożar zniszczył szereg osiedli i miasteczek. Liczba ofiar ludzkich nie jest do tej pory ustalona.

Dzielna lotniczka przebyła Atlantyk

Londyn, 6 września. W piątek wieczorem wystartowała z lotniska w Abingdon do samotnego lotu transatlantyckiego pani Beryl Markham.

Wylądowała ona przymusowo na terytorium Nowej Szkocji i zawiadomiła telefonicznie oddział aeroklubu Cap Breton, że

